
 

AD\1101091LT.doc  PE582.256v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Užsienio reikalų komitetas 
 

2016/2059(INI) 

14.7.2016 

NUOMONĖ 

Užsienio reikalų komiteto 

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui 

dėl ES suskystintų gamtinių dujų naudojimo ir dujų laikymo strategijos 

(2016/2059(INI)) 

Nuomonės referentas: Takis Hadjigeorgiou 

 



 

PE582.256v02-00 2/5 AD\1101091LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1101091LT.doc 3/5 PE582.256v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 

komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. laikosi nuomonės, kad efektyviausiai energetinis saugumas gali būti užtikrintas geriau 

koordinuojant nacionalinę energetikos politiką, sukuriant tikrą energetikos sąjungą su 

bendra energijos rinka ir bendra energetikos politika bei valstybėms narėms tarpusavyje 

bendradarbiaujant šioje srityje laikantis solidarumo ir pasitikėjimo principų; taip pat 

mano, kad tolesnė energetikos politikos integracija turėtų būti naudinga valstybėms 

narėms, atitikti ES tikslus ir tarptautinius įsipareigojimus bei paskelbtus tikslus ir neturėtų 

prieštarauti valstybių narių ir jų piliečių interesams; remia pastangas nustatyti bendrą ES 

poziciją daugiašalėse energetikos institucijose ir sistemose; 

2. pabrėžia, kad energija yra viena pagrindinių žmonijos gėrybių ir kad svarbus energetikos 

sąjungos tikslas – užtikrinti visiems vienodą ir nebrangią galimybę ja naudotis ir kovoti su 

energijos nepritekliumi bei energijos monopolijomis; mano, kad bendradarbiaudama 

energetikos klausimais, susijusiais su transportu, energijos tiekimo saugumu ir gamyba, 

ES gali teigiamai prisidėti prie demokratijos, teisės viršenybės ir žmogaus teisių skatinimo 

ir stiprinimo šalyse partnerėse; primena, kad diplomatija klimato kaitos srityje yra 

neatskiriama ES užsienio politikos dalis ir šiuo atžvilgiu ragina visapusiškai integruoti ES 

kovos su klimato kaita politiką į ES energetikos politiką bei parengti visapusišką 

strategiją, kuri veiksmingai sustiprintų šią sąsają; pabrėžia, kad dujų tiekėjai turi laikytis 

tarptautinių žmogaus teisių standartų ir ES aplinkos apsaugos standartų; 

3. teigia, kad norint energetikos sąjungos veiksmingumo itin svarbios jungtys tarp valstybių 

narių ir kad tai taikoma tiek vamzdynams, tiek elektros tinklams; mano, kad tik tokiu būdu 

bus galima kuo labiau sumažinti neigiamą poveikį, kurį galėtų sukelti tiekėjai; 

4. ragina geriau susieti energetikos ir klimato politiką; primena, kad reikia vengti kurti naują 

priklausomybę nuo iškastinio kuro ir kad būtina iki 2050 m. sumažinti išmetamų šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų kiekį 80–95 proc., palyginti su 1990 m. lygiu; 

5. pabrėžia, kad suskystintos gamtinės dujos (SGD) ir dujų laikymas ypač svarbūs siekiant 

išvengti priklausomybės nuo vieno energijos tiekėjo; atkreipia dėmesį į JAV sprendimą 

vykdyti eksportą į ES; todėl ragina skatinti naudoti ir vystyti naujus gamtinių dujų 

telkinius, perdavimo koridorius ir SGD saugyklas vidurio ir pietryčių regionuose, Baltijos 

jūros ir Viduržemio jūros pakrantės teritorijose, taip pat maksimaliai panaudoti esamus 

SGD saugojimo terminalus; mano, jog tokios priemonės galėtų padėti didinti energetinį 

saugumą, atsižvelgiant į mažėjančią dujų paklausą visoje Europoje, riziką, kad turtas 

nuvertės, ir 2030 m. ir 2050 m. ES kovos su klimato kaita ir energetikos tikslus; pabrėžia, 

jog būsimose dujų tiekimo sutartyse Komisija turėtų atsižvelgti į tai, kad ateityje 

„dirbtinių gamtinių dujų“ gamyba atliks svarbų vaidmenį; 

6. pabrėžia, kad, siekiant paisyti pamatinių ES vertybių ir užtikrinti ES išorės veiksmų 

veiksmingumą, svarbu sumažinti ar panaikinti ES priklausomybę nuo dujų ir naftos 

importo iš šalių, kuriose veikia autoritariniai režimai, pažeidžiantys žmogaus teises; 

7. atkreipia dėmesį į tai, kad per artimiausius metus pasaulinė SGD tiekimo apimtis gali 



 

PE582.256v02-00 4/5 AD\1101091LT.doc 

LT 

smarkiai (50 proc.) išaugti ir dėl to mažės kainos; pažymi, kad tai puiki proga ES 

įgyvendinti savo tikslus, visų pirma spręsti dujų tiekimo saugumo ir atsparumo klausimus; 

8. mano, kad SGD jungtys ir dujų laikymas yra svarbi energetikos sąjungos dalis, turinti 

padėti nutraukti ES valstybių narių ir regionų bet kokio pobūdžio energetinį izoliavimą; 

pabrėžia būtinybę remti pažeidžiamiausių šalių pastangas įvairinti savo energijos šaltinius 

ir tiekimo maršrutus; laikosi nuomonės, kad tai turi būti įgyvendinama kuriant naujus 

SGD terminalus, paskirstymo sistemas ir jungiamuosius dujotiekius, turinčius srautų 

priešinga kryptimi pajėgumus (ypač atokesnėse ir (arba) mažiau sujungtose valstybėse 

narėse, pvz., Graikijoje, Bulgarijoje, Baltijos valstybėse ir Ispanijoje), užtikrinant tiekimo 

jūra maršrutų saugumą bei stiprinant valstybių narių energetinį saugumą mažinant 

paklausą efektyvumo didinimo priemonėmis; primena, kad skatinant naudoti SGD 

valstybės narės taptų mažiau priklausomos nuo kitokio importo, nes kiekvieną kartą 

energijos vartojimo efektyvumui padidėjus 1 proc., ES dujų importas sumažėja 2,6 proc.; 

9. reiškia susirūpinimą dėl siūlomo projekto padvigubinti esamus dujotiekio „Nord Stream“ 

pajėgumus ir pabrėžia, kad šis projektas prieštarauja pagrindiniams visiškai integruotos, 

saugios, konkurencingos ir tvarios energetikos sąjungos principams ir kelia rimtų abejonių 

dėl jo suderinamumo su energetikos vidaus rinkos nuostatomis, ypač trečiuoju energetikos 

teisės aktų rinkiniu; pabrėžia, kad dujotiekis „Nord Stream 2“, jei tik jo projektas bus 

įgyvendintas, prieštaraus valstybių narių tarpusavio solidarumo ir pasitikėjimo principui, 

kenks ligšiolinėms pastangoms įvairinti tiekimo šaltinius, ypač Vidurio ir Pietryčių 

Europoje, ir neigiamai paveiks esamų ir būsimų SGD terminalų ekonominį tvarumą ir 

efektyvumą; 

10. pažymi, kad, atsižvelgiant į SGD tiekimo augimo artimiausiais metais perspektyvas, ši 

strategija galėtų būti papildyta įvertinimu poreikių, susijusių su SGD gabenančiais laivais 

ir priemonėmis, kurias taikant būtų sudarytos sąlygos ES laivų statybos pramonei 

pasinaudoti šia galimybe, tokiu būdu padedant įgyvendinti tikslą padidinti pramonės BVP 

dalį iki 20 proc. 2020 m.; ragina stebėti, kaip taikomi SGD gabenimo saugos standartai, ir 

vykdant terorizmo prevencijos priemones prireikus juos sugriežtinti; 

11. ragina didinti institucinę konvergenciją ir sinergiją, ypač siekiant labiau integruoti išorinio 

energetinio saugumo prioritetus į Komisijos pirmininko pavaduotojos ir Sąjungos 

vyriausiosios įgaliotinės užsienio reikalams ir saugumo politikai vykdomos politikos sritis 

bei geriau koordinuoti jos ir atsakingų Komisijos narių veiklą; ragina Komisijos 

pirmininko pavaduotoją ir Sąjungos vyriausiąją įgaliotinę kartu su valstybėmis narėmis 

stiprinti esamas ir plėtoti naujas bendradarbiavimo energetikos srityje su dabartiniais ir 

potencialiais tiekėjais bei su tranzito valstybėmis ir kitais pagrindiniais veikėjais 

priemones; šiuo klausimu ragina Komisijos pirmininko pavaduotoją ir Sąjungos 

vyriausiąją įgaliotinę reguliariai informuoti Parlamentą apie ES diplomatijos energetikos 

srityje veiksmų plano įgyvendinimo; 

12. laikosi nuomonės, kad ES turėtų glaudžiai bendradarbiauti su tarptautiniais partneriais ir 

tarptautiniuose forumuose, siekiant užtikrinti laisvą, likvidžią ir skaidrią SGD rinką 

visame pasaulyje. 



 

AD\1101091LT.doc 5/5 PE582.256v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 12.7.2016    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

60 

5 

2 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Lars Adaktusson, Michèle Alliot-Marie, Nikos Androulakis, Francisco 

Assis, Petras Auštrevičius, Mario Borghezio, Elmar Brok, Klaus 

Buchner, James Carver, Fabio Massimo Castaldo, Lorenzo Cesa, Javier 

Couso Permuy, Andi Cristea, Mark Demesmaeker, Georgios Epitideios, 

Knut Fleckenstein, Anna Elżbieta Fotyga, Eugen Freund, Michael 

Gahler, Iveta Grigule, Sandra Kalniete, Manolis Kefalogiannis, Afzal 

Khan, Janusz Korwin-Mikke, Andrey Kovatchev, Eduard Kukan, Ilhan 

Kyuchyuk, Arne Lietz, Barbara Lochbihler, Sabine Lösing, Andrejs 

Mamikins, David McAllister, Tamás Meszerics, Francisco José Millán 

Mon, Javier Nart, Pier Antonio Panzeri, Demetris Papadakis, Ioan 

Mircea Paşcu, Vincent Peillon, Alojz Peterle, Tonino Picula, Cristian 

Dan Preda, Jozo Radoš, Sofia Sakorafa, Jacek Saryusz-Wolski, Jaromír 

Štětina, Charles Tannock, Ivo Vajgl, Geoffrey Van Orden, Hilde 

Vautmans, Boris Zala 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Laima Liucija Andrikienė, Andrzej Grzyb, Takis Hadjigeorgiou, Marek 

Jurek, Soraya Post, Tokia Saïfi, Igor Šoltes, Eleni Theocharous, Traian 

Ungureanu, Bodil Valero, Marie-Christine Vergiat, Janusz Zemke 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Beatriz Becerra Basterrechea, Therese Comodini Cachia, Edouard 

Ferrand, Liliana Rodrigues 

 
 


